CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DA VEREADORA
MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN

E-mail: cristinamutrancmm@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 69 semaforo.docx

REQUERIMENTO Nº 69/2017

Autor: Maria Cristina Coimbra Mutran avenida Tocantins com a avenida dois mil, bairro Novo

Horizonte, Marabá-Pará.

                     Senhor Presidente,

                     Senhores Vereadores

                     Requeiro à Mesa, na forma regimental que seja encaminhado expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, ao Departamento Municipal de Transito e

Transporte Urbano e à Secretaria de Municipal Segurança Institucional, para que seja feita a

instalação de semáforos, com faixa de pedestre no cruzamento da avenida Tocantins com a

avenida dois mil, bairro Novo Horizonte, Marabá-Pará.

JUSTIFICATIVA

                     Atendendo ao pedido da comunidade, indicamos a instalação de semáforos com

faixa de pedestre  no cruzamento da avenida Tocantins com a avenida dois mil, bairro Novo

Horizonte. Tendo em vista o grande fluxo de veículos e pedestres no referido cruzamento

               Portanto, a instalação de sinalização e semáforos irá garantir mais segurança a

pedestres e motoristas que transitam regularmente por essas avenidas.

                 Sugiro que da decisão desta casa de Leis seja encaminhado expediente a

Associação dos Moradores do referido bairro, bem como a imprensa local.

Plenário 24 de novembro de 2017

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora-CMM